

RESUMEN Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO

Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)

21/10/2022 09:40

2022129019079

CÓDIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE

**CAPÍTULO CAP 1 MOVIMIENTO DE TIERRAS**

**1.01 m<sup>2</sup> Desbroce y limpieza medios mecánicos.**

Desbroce, y limpieza de terrenos con medios mecánicos o manuales de aterramientos - piedras en los márgenes del camino, corte y tala de vegetación y arbustos en caso necesario, con carga sobre camión, y transporte a vertedero.

Pinar de Ojeda

Tramo 1

pk 0-1030 2 1.030,000 0,500 1.030,000

Tramo 2

pk 1960-2824 2 864,000 0,500 864,000

Lomo La Cruz

Tramo 3 2 515,000 0,500 515,000

Tramo 4 2 232,000 0,500 232,000

2.641,00 1,81 4.780,21

**VM010 m<sup>2</sup> Rasanteo, nivelación y compactación**

Rasanteo y nivelación de la superficie en tierras, por medios mecánicos acondicionando, nivelando y compactando la explanada, incluso pequeñas aportaciones o excavación de material inadecuado, para conseguir el perfil previsto, incluso cajeo de 15 cm en la unión con zonas pavimentadas para encajar la subbase, incluye la carga sobre camión y transporte a vertedero del material sobrante.

TRAMOS EN TIERRA

Tramo 1

pk 325-560 1 235,000 3,000 705,000

pk 626-660 1 34,000 3,000 102,000

pk 718-738 1 20,000 3,000 60,000

pk 820-1032 1 212,000 3,000 636,000

Tramo 2

pk 1960-2118 1 158,000 3,000 474,000

pk 2150-2180 1 30,000 3,000 90,000

pk 2232-2340 1 108,000 3,000 324,000

pk 2534-2560 1 26,000 3,000 78,000

pk 2600-2700 1 100,000 3,000 300,000

Ensanches

pk 810 cruce caminos 1 160,000 160,000

pk 1020 1 55,000 55,000

pk 1320 1 80,000 80,000

pk 2200 1 50,000 50,000

pk 2510 1 60,000 60,000

Entronques con otros caminos y 20 5,000 3,000 300,000

apartaderos

a deducir tramos a cajear -1 1.122,000 -1.122,000

2.352,00 1,92 4.515,84

**CJEO m<sup>2</sup> Cajeo de camino de 15 cm**

Cajeo de superficie de camino en zonas con material inadecuado (limos, arcillas), consistente en la excavación de 15 cm de espesor, nivelación y compactación del fondo, preparado para recibir lámina geotextil anticontaminante y capa de subbase, no incluidas en el precio. Incluye la carga sobre camión y transporte a vertedero del material sobrante.

Tramos con material inadecuado

pk 990 1 40,000 3,000 120,000

pk 2232 1 108,000 3,000 324,000

pk 2534 1 26,000 3,000 78,000

pk 2600 1 100,000 3,000 300,000

saneos de pequeños tramos sueltos 1 100,000 3,000 300,000

1.122,00 3,35 3.758,70

Código Seguro De Verificación	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	Fecha	20/10/2022
Normativa	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
Firmado Por	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
Url De Verificación	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	Página	1/9



Código Seguro de Verificación:	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	Fecha y Hora	21/10/2022 09:40:40
Normativa	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	Validez del documento	Original
Firmado por	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
Url de verificación	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	Página	1/9



**RESUMEN Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO**

**Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)**

**CÓDIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE**

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>GEOTX1</b>	<b>m<sup>2</sup> Lámina geotextil anticontaminante</b>								
	Suministro y colocación sobre el terreno de lámina geotextil anticontaminante, no tejido, compuesto por fibras de polietileno unidas por agujeteado, con una resistencia a la tracción longitudinal de 20,0 kN/m, una resistencia a la tracción transversal de 20,0 kN/m, una apertura de cono al ensayo de perforación dinámica según UNE-EN ISO 13433 inferior a 14,6 mm, resistencia CBR a punzonamiento 3,3 kN y una masa superficial de 260 g/m <sup>2</sup> . Incluso cortes, fijaciones al terreno, resolución de solapes y uniones.								
	Tramos con material inadecuado								
	pk 1000	1	40,000	3,000			120,000		
	pk 2232	1	108,000	3,000			324,000		
	pk 2534	1	26,000	3,000			78,000		
	pk 2600	1	100,000	3,000			300,000		
	saneos de pequeños tramos	1	100,000	3,000			300,000		
							<b>1.122,00</b>	<b>0,98</b>	<b>1.099,56</b>

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>FIRMES05</b>	<b>M2.Limpieza y saneo del hormigón</b>								
	Barrido y limpieza de las superficies existentes de hormigón, con eliminación de todo material suelto o fracturado, Listo para recibir capa asfáltica. Incluye la carga sobre camión y transporte a vertedero del material sobrante.								
	TRAMOS SOBRE HORMIGÓN								
	Tramo 1								
	pk 0-325	1	325,000	3,000			975,000		
	pk 560-626	1	66,000	3,000			198,000		
	pk 660-718	1	58,000	3,000			174,000		
	pk 738-820	1	82,000	3,000			246,000		
	Tramo 2								
	pk 2118-2150	1	32,000	3,000			96,000		
	pk 2180-2232	1	52,000	3,000			156,000		
	pk 2340-2534	1	194,000	3,000			582,000		
	pk 2560-2600	1	40,000	3,000			120,000		
	pk 2700-2824	1	124,000	3,000			372,000		
							<b>2.919,00</b>	<b>0,29</b>	<b>846,51</b>

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>FIRMES06</b>	<b>M2 Limpieza y barrido de vial</b>								
	Barrido mecánico con barredora autopropulsada y manual de toda la superficie a asfaltar. Incluye la carga sobre camión y transporte a vertedero del material sobrante.								
	Tramo 3	1	2.500,000				2.500,000		
	Tramo 4	1	1.000,000				1.000,000		
							<b>3.500,00</b>	<b>0,18</b>	<b>630,00</b>

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>D29FB0020</b>	<b>m<sup>3</sup> Sub-base granular de zahorra artificial</b>								
	Sub-base granular de zahorra artificial, incluso compactado, extendido con motoniveladora, regado, y apisonado con rulo compactador.								
	TRAMOS EN TIERRA								
	Tramo 1								
	pk 325-560	1	235,000	3,000	0,150		105,750		
	pk 626-660	1	34,000	3,000	0,150		15,300		
	pk 718-738	1	20,000	3,000	0,150		9,000		
	pk 820-1032	1	212,000	3,000	0,150		95,400		
	Tramo 2								
	pk 1960-2118	1	158,000	3,000	0,150		71,100		
	pk 2150-2180	1	30,000	3,000	0,150		13,500		
	pk 2232-2340	1	108,000	3,000	0,150		48,600		
	pk 2534-2560	1	26,000	3,000	0,150		11,700		
	pk 2600-2700	1	100,000	3,000	0,150		45,000		

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	<b>Página</b>	2/9



<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	<b>Validez del documento</b>	Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	2/9



**RESUMEN Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO**

**Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)**

**CODIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE**

Ensanques								
pk 810 cruce caminos	1	160,000		0,050		8,000		
pk 1020	1	55,000		0,100		5,500		
pk 2200	1	50,000		0,100		5,000		
pk 2510	1	60,000		0,100		6,000		
							439,85	25,26
								11.110,61

**1.02B m³ Desmorte excavación en roca**

Desmorte excavación a cielo abierto por medios mecánicos en terreno rocoso en nivelación del camino, carga y transporte de material resultante al lugar de empleo en obra, o transporte a vertedero.

Nivelación cruce PK 830	1	60,000		0,250		15,000		
							15,00	38,68
								580,20

**PA002 PA Partida Alzada a justificar por servicios afectados**

Partida Alzada a justificar por posibles servicios afectados durante la ejecución de las obras.

	1,00					3.000,00		3.000,00
--	------	--	--	--	--	----------	--	----------

**Total Cap. 1. .... 30.321,63**

**CAPÍTULO CAP 2 MUROS DE CONTENCIÓN**

**1.01 m² Desbroce y limpieza medios mecánicos.**

Desbroce, y limpieza de terrenos con medios mecánicos o manuales de aterramientos - piedras en los márgenes del camino, corte y tala de vegetación y arbustos en caso necesario, con carga sobre camión, y transporte a vertedero.

MURO 1	1	25,000	4,000			100,000		
MURO 2	1	10,000	3,000			30,000		
							130,00	1,81
								235,30

**A06B0010 m³ Excavación en zanjas y pozos cualquier terreno con transporte**

Excavación en zanjas, pozos o cimientos, en todo tipo de terreno, con medios mecánicos, refino y compactación del fondo de la excavación, incluso carga y transporte de material sobrante a vertedero autorizado.

MURO 1								
Cimientos	1	20,000	2,650	1,000		53,000		
sobre cimientos y derrumbes	1	20,000	2,000	1,000		40,000		
MURO 2								
Cimientos	1	5,000	2,650	1,000		13,250		
sobre cimientos y derrumbes	1	5,000	2,000	1,000		10,000		
							116,25	16,04
								1.864,65

**D03A0020 m³ Hormigón masa limpieza fck 15 N/mm²**

Hormigón en masa de limpieza y nivelación, con hormigón de fck=15 N/mm², de 10 cm de espesor medio, en base de cimentaciones, incluso elaboración, puesta en obra, curado y nivelación de la superficie. Según C.T.E. DB SE y DB SE-C.

MURO 1	1	20,000	2,650	0,100		5,300		
MURO 2	1	5,000	2,650	0,100		1,325		
							6,63	107,08
								709,94

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	<b>Página</b>	3/9



<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	<b>Validez del documento</b>	Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	3/9



**RESUMEN Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO**

**Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)**

**CÓDIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE**

<b>D03B0040</b>	<b>m³ Horm. ciclópeo cimientos HM-20/B/20/l.</b>								
	Hormigón ciclópeo en muros de contención, de 0,50 m de espesor, con un 60% de hormigón en masa HM-20/B/20/l y con un 40% de piedra en rama de 30 cm de tamaño máximo, encofrado a una cara (cuantía= 2m²/m³), desencofrado, colocación de la piedra vertido y curado. s/ EHE-08.								
	MURO 1	1	20,000	2,650	1,000	53,000			
	MURO 2	1	5,000	2,650	1,000	13,250			
							66,25	123,62	8.189,83

<b>MAM.20.1</b>	<b>m3 Mampostería careada 1 paramento, HM-20 con mechinales</b>								
	Mampostería a cara vista con huecos rellenos de hormigón HM-20/P/40/IIa, ejecutada en alzado de muros de contención, incluso vertido, vibrado y curado del hormigón según EHE, perfectamente alineado, aplomado, con preparación de la superficie de asiento, todas las partes vistas del muro deben quedar cubiertas con mampostería, incluso mechinales, completamente terminado.								
	MURO 1	1	20,000	1,480	5,000	148,000			
	MURO 2	1	5,000	1,480	5,000	37,000			
							185,00	159,25	29.461,25
	<b>Total Cap. 2</b>								<b>40.460,97</b>

**CAPÍTULO CAP 3 PAVIMENTACIÓN**

<b>DEM007</b>	<b>M3.FRESADO DE PAV. AGLOMERADO</b>								
	Tramo 3								
	Zona de casas	1	50,000	2,500	0,025	3,125			
							3,13	78,45	245,55

<b>PAV015</b>	<b>Tn. RIEGO DE IMPRIMACIÓN</b>								
	Emulsión tipo ECL-1 en riego de imprimación, con dotación mínima de 1.00 Kg/m2, totalmente colocada.								
	Tramo 1								
	pk 325-1030	0,001	705,000	3,000		2,115			
	Tramo 2								
	pk 1960-2340	0,001	380,000	3,000		1,140			
	pk 2450-2750	0,001	300,000	3,000		0,900			
	Ensanches								
	pk 810 cruce caminos	0,001	160,000			0,160			
	pk 1020	0,001	55,000			0,055			
	pk 1300	0,001	80,000			0,080			
	pk 2200	0,001	50,000			0,050			
	pk 2510	0,001	60,000			0,060			
	Entronques con otros caminos y apartaderos	0,001	100,000	3,000		0,300			
							4,86	706,48	3.433,49

<b>PAV016</b>	<b>Tn. RIEGO DE ADHERENCIA AUTOADHERENTE</b>								
	Emulsión catiónica de rotura rápida termoadherente, en riego de adherencia, con dotación mínima de 0.60 Kg/m2, totalmente colocada.								
	Tramo 3	0,0006	2.500,000			1,500			
	Tramo 4	0,0006	1.000,000			0,600			
							2,10	716,87	1.505,43

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	<b>Página</b>	4/9



<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	<b>Validez del documento</b>	Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	4/9



<b>PAV006</b>	<b>Tn. MBC TIPO HORMIGÓN BITUMINOSO AC16 surf 50/70 S I/ FILLER</b>								
	Mezcla bituminosa en caliente tipo hormigón bituminoso AC16 surf 50/70 D (S-12) en capa de rodadura, incluso el filler (cemento), extendido, nivelado y compactado, totalmente colocada, sin abono de betún, incluye la obligatoria medición del IRI.								
	Con 6 cm de espesor								
	Tramo 1								
	pk 325-1030	2,3	705,000	3,000	0,060		291,870		
	Tramo 2								
	pk 1960-2340	2,3	380,000	3,000	0,060		157,320		
	pk 2450-2750	2,3	300,000	3,000	0,060		124,200		
	Ensanches								
	pk 810 cruce caminos	2,3	160,000		0,060		22,080		
	pk 1020	2,3	55,000		0,060		7,590		
	pk 2200	2,3	50,000		0,060		6,900		
	pk 2510	2,3	60,000		0,060		8,280		
	Con 5 cm de espesor								
	Entronques con otros caminos y apartaderos	2,3	100,000	3,000	0,050		34,500		
	Tramo 3	2,3	2.500,000		0,050		287,500		
	Tramo 4	2,3	1.000,000		0,050		115,000		
								1.055,24	36,24
									38.241,90
<b>PAV019</b>	<b>Tn. BETÚN DE PENETRACIÓN 50/70</b>								
	Betún asfáltico B 50/70 a emplear en mezclas bituminosas en caliente.								
	Para AC16 surf		58,0382				58,038		
								58,04	870,87
									50.545,29
<b>DEM001</b>	<b>M2 CORTE DE BORDE DE CALZADA</b>								
	Corte del borde de calzada con máquina cortadora, longitud del corte por profundidad, totalmente terminado.								
	Tramos 3 y 4								
	Inicio	2	3,000		0,050		0,300		
	Final	2	3,000		0,050		0,300		
								0,60	76,13
									45,68
<b>DEM006</b>	<b>M3 DEMOL. TRANS. TODO TIPO PAVIMENTO</b>								
	Demolición de firmes o pavimentos de cualquier tipo, incluso carga y transporte de los productos resultantes a gestor de residuos autorizado.								
	Tramos 3 y 4								
	Inicio	2	3,000	1,000	0,050		0,300		
	Final	2	3,000	1,000	0,050		0,300		
								0,60	30,15
									18,09
<b>5649.29</b>	<b>Ud Elevación de tapas de registro</b>								
	Recrecido de altura en tapas de registro para adecuarlos a la nueva rasante, construido con hormigón HM-30/B/20/I+Qb, revoques con mortero 1/4 y compactuna, se incluye la demolición del firme, corte de juntas mediante máquina autopropulsada radial, relleno perimetral asfáltico extendido y compactado previo riego de adherencia. En todos los casos recolocación de tapa existente, retirada de escombros, limpieza, p.p. de medios auxiliares, totalmente terminado.								
	Tramo 3		4				4,000		

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	<b>Página</b>	5/9



<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	<b>Validez del documento</b>	Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	5/9



**RESUMEN Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO**

**Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)**

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
							4,00	71,65	286,60

**3.02 ml Elevación de Rejillas pluviales**

Ud. de elevación de rejilla para recogida de aguas pluviales a la nueva rasante, corte preciso del pavimento existente e incluso la formación de bandeja de hormigón para adecuar las nuevas pendientes del reborde a la nueva altura y limpieza de la cubeta si fuera necesario.

Tramo 2	3						3,00	54,67	164,01
---------	---	--	--	--	--	--	------	-------	--------

**PA002B PA Partida Alzada de abono integro por dificultades de ejecución**

Partida Alzada de abono integro por dificultades en la ejecución de la extensión del aglomerado asfáltico, por accesos complicados y estrechos a la obra y reducción de rendimientos.

							1,00	5.000,00	5.000,00
--	--	--	--	--	--	--	------	----------	----------

**Total Cap. 3 ..... 99.486,04**

**CAPÍTULO CAP 5 GESTIÓN DE RESIDUOS**

**GR001A Tn Coste vertido de tierra vegetal y maleza**

Entrega de tierra vegetal y maleza, procedentes de desbroce o excavación con código 010409 según Catálogo Europeo de Residuos (ORDEN MAM/304/2002) a gestor de residuos autorizado por la Consejería de Medio Ambiente, para operaciones de valorización o eliminación, según RD 105/2008 y la Ley 22/2011.

Desbroce bordes	1,8	2.641,000	0,050		237,690				
Desbroce muros	1,8	130,000	0,050		11,700				
							249,39	6,10	1.521,28

**D37CA0010 Tn Coste vertido de tierras y piedras a instalación de valorización**

Entrega de tierras y piedras sin sustancias peligrosas (tasa vertido), con código 170504 según la Lista Europea de Residuos (LER) publicada por Orden MAM/304/2002, a gestor de residuos autorizado por la Consejería de Medio Ambiente, para operaciones de valorización o eliminación, según RD 105/2008 y la Ley 22/2011.

Cajeo	1,8	374,000	3,000	0,150	302,940				
Excavación muros	1,8	116,250			209,250				
							512,19	2,50	1.280,48

**D37CB0010 Tn Coste entrega residuos de hormigón a instalación de valorización**

Coste de entrega de residuos de hormigón limpios (tasa vertido), con código 170101 según la Lista Europea de Residuos (LER) publicada por Orden MAM/304/2002, a gestor de residuos autorizado por la Consejería de Medio Ambiente, para operaciones de valorización o eliminación, según RD 105/2008 y la Ley 22/2011.

Restos de pavimento suelto	2,5	10,000	0,100		2,500				
							2,50	2,50	6,25

**170302b Tn Coste entrega residuos de asfalto (demolición)**

Canon de vertido controlado en centro de gestor autorizado, de residuos de asfalto no peligrosos, procedentes de demolición de firmes y que no contengan macadam asfáltico, con código 170302

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	<b>Página</b>	6/9



<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	<b>Validez del documento</b>	Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	6/9



**RESUPUESTO Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO**

**Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)**

**CÓDIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE**

según el Catalogo Europeo de Residuos (ORDEN MAM/304/2002)

Tramos 3 y 4

Entonques	2,25	0,600			1,350			
						1,35	12,00	16,20

**Total Cap. 5. .... 2.824,21**

**CAPÍTULO CAP 6 SEGURIDAD Y SALUD**

<b>Ss001</b>	<b>ud Casco de seguridad</b> Casco de seguridad con barbuquejo contra golpes mecánicos y arnés de adaptación de apoyo sobre el cráneo con cintas textiles de amortiguación y banda contra el sudor frontal, homologado s/N.T.R. MT-1, con marcado CE.					2,00	2,00	4,00
<b>Ss002</b>	<b>ud Par guantes de goma</b> Par de guantes de goma finos, homologados con marcado CE.					4,00	1,24	4,96
<b>Ss003</b>	<b>ud Par guantes de cuero</b> Par de guantes de cuero forrado en la parte anterior de la palma y dedos de la mano, dorso de algodón rayado, dotados de sistema de fijación a la mano, mediante bandas elásticas textiles, homologados con marcado CE.					2,00	2,00	4,00
<b>Ss014</b>	<b>ud Par de botas de agua</b> Par de botas impermeables al agua, de caña alta, fabricada en cloruro de vinilo o goma, con puntera y plantilla metálicas embutidas en el material plástico y suela dentada contra los deslizamientos, homologados con marcado CE.					4,00	7,00	28,00
<b>Ss016</b>	<b>ud Par de botas de seguridad</b> Par de botas de seguridad, dotadas de puntera y plantilla metálica, con talón y empeine reforzados, suela dentada contra los deslizamientos, contra caídas de objetos y pinchazos, homologados con marcado CE.					2,00	18,00	36,00
<b>Ss025</b>	<b>ud Peto reflectante de seguridad</b> Peto reflectante de seguridad personal en colores amarillo y rojo, fabricado en material textil sintético catadióptrico, ajustable a la cintura mediante cintas velcro, homologado con marca CE, s/ normativa vigente.					2,00	13,90	27,80
<b>Ss032</b>	<b>ml Malla plástica de seguridad</b> Malla de polietileno alta densidad con tratamiento antiultravioleta, color naranja de 1,26 m. de altura, i/colocación y desmontaje, mantenimiento y cuantos cambios de posición sean necesarios en obra, incluso parte proporcional de redondos del Ø12 (protegidos superiormente con seta o similar) para la fijación de la							

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g=	<b>Página</b>	7/9



<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	<b>Validez del documento</b>	Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	7/9



**RESUMEN Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO**

**Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)**

**CODIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE**

malla al suelo ó sobre base de hormigón si es necesario.

400,00 0,80 320,00

**Ss039 ud Extintor contra incendios 6 kg**

Extintor con carga de polvo polivalente de 6 kg eficacia 13A-113B, tipo Aéro-Feu ó similar, colocado con soporte, i/. fijaciones a la pared y acabados s/ NTE IPF-38.

1,00 45,00 45,00

**05.13 Mes Alquiler mensual de sanitario portátil**

Alquiler mensual de sanitario portátil tipo: Maxim 3000. Incluido la p.p. de producto para su mantenimiento, vaciado y limpieza semanal.

6,00 94,50 567,00

**Ss041 Mes Alquiler caseta prefabricada comedor-vestuario**

6,00 150,00 900,00

**SH.845 ud Recipiente recogida basura**

1,00 20,46 20,46

**Ss045 ud Señal tráfico refl. i/. soporte**

Señal de seguridad triangular, circular u octogonal de reflectancia A.I. normalizada, i/p.p. postes de acero galvanizado 80x40x2 mm, tornillería, planoestables, suministro, colocación, mantenimiento, desmontaje y cuantos cambios de posición sean necesarios en obra.

1,00 50,00 50,00

**Ss047 ud Cartel indicativo riesgo i/. soporte**

Cartel indicativo de riesgo, normalizado, de 0,3x0,45 m con símbolo y texto, de poliestireno, incluso soporte metálico, tornillería, planoestables, mantenimiento, colocación, desmontaje y cuantos cambios de posición sean necesarios en obra.

1,00 47,50 47,50

**Ss054 ml Cinta de señalización bicolor**

Cinta de señalización bicolor rojo/blanco de material plástico, doble capa, incluso colocación y desmontaje, mantenimiento y parte proporcional de redondos del 12 fijados al suelo.

400,00 0,10 40,00

**Ss068 ud Botiquín de urgencia portátil**

Botiquín de urgencia portátil (tipo maletín) para obra con contenido sanitario completo según ordenanza, colocado, incluso todas las reposiciones necesarias del material sanitario durante el transcurso de la obra.

1,00 69,00 69,00

**Total Cap. 6.**

**2.163,72**

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural		
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	<b>Página</b>	8/9



<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo	<b>Validez del documento</b>	Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA		
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	8/9





**RESUMEN Y MEDICIONES LOTE 1: ACONDICIONAMIENTO CAMINO**

**Condicionamiento de Caminos Pinar de Ojeda, Los Roquetes y La Cruz (T.M. de Las Palmas de GC)**

**CODIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE**


<b>TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL LOTE 1 ACONDIC. CAMINO .....</b>	<b>175.256,57</b>
13% GASTOS GENERALES .....	22.783,354
6% BENEFICIO INDUSTRIAL .....	10.515,394
IMPORTE EJECUCIÓN POR CONTRATA SIN IGIC .....	208.555,32
7% IGIC .....	14.598,87
<b>TOTAL EJECUCIÓN POR CONTRATA LOTE 1 ACONDIC. CAMINO .....</b>	<b>223.154,19</b>

Asciende el presupuesto de ejecución por contrata del LOTE 1 ACONDICIONAMIENTO CAMINO a la expresada cifra de doscientos veintitrés mil ciento cincuenta y cuatro euros, con diecinueve céntimos (IGIC incluido) (223.154,19 €). Sin Igic el importe es de 208.555,32 € y el Igic asciende a 14.598,87 €.

Arucas, octubre de 2022

La Jefa del Servicio  
de Infraestructura Rural

Fdo.: Virtudes Rico Morales

<b>Código Seguro De Verificación</b>	FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g==	<b>Fecha</b>	20/10/2022	
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).			
<b>Firmado Por</b>	Maria Virtudes Rico Morales - Jefe/a Serv. Infraestructura Rural			
<b>Url De Verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/FJ+Ph0tabDFXplUoy5RP/g= =	<b>Página</b>	9/9	

<b>Código Seguro de Verificación:</b>	VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Fecha y Hora</b>	21/10/2022 09:40:40		
<b>Normativa</b>	Este documento incorpora firma electrónica de acuerdo al Reglamento (UE) n.º 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo		<b>Validez del documento</b>		Original
<b>Firmado por</b>	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA				
<b>Url de verificación</b>	https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/VQFXDUJEXI73J22EIVMOUNVTXU	<b>Página</b>	9/9		